
Муниципальное образование Советский район  

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра 

Администрация Советского района 

Управление образования 

 

ПРИКАЗ 

«_01__»__02______2021 г.                        №_72__ 

 
Об утверждении комплекса мер («дорожной карты»)  по внедрению  

дополнительного образования детей в образовательных организациях на территории 

Советского района  

 

В целях достижения целевых показателей регионального проекта «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование», развития системы  дополнительного 

образования на территории Советского района   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие Комплекс мер («дорожную карту») по внедрению 

дополнительного образования детей в образовательных организациях на территории 

Советского района (приложение). 

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования по дополнительному образованию, воспитанию и комплексной 

безопасности Богданову И.А. 

 

 

 

 
 
Начальник                          Н.В. Черемных 

 
 

 

Исполнитель:  
Жгунова Ольга Алексеевна, 

начальник отдела по дополнительному образования,  

воспитанию и комплексной безопасности 

тел. 8 (34675) 55-409 

 

 

Согласовано: 

заместитель начальника Управления образования 

по дополнительному образованию, воспитанию 

и комплексной безопасности 

«_____»________________2021                                                                                             И.А. Богданова 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу Управления образования 

администрации Советского района 

от 01.02.2021 № 72 

 

Комплекс мер («дорожная карта») по внедрению дополнительного образования детей в образовательных организациях на 

территории Советского района 

 

№ п/п Наименование мероприятия Задачи Ответственный Срок 

1. Подготовительный этап  

1.  Внести изменения в Устав 

образовательной организации 
 Внести изменения в Устав общеобразовательной 

организации в части создания  на базе ОО структурного 

подразделения «Дополнительное образование» 

 Разместить на сайте ОО 

Руководитель ОО До 01.02.2021 

2.  Получить ОКВЭД по виду 

деятельности «85.41.Образование 

дополнительное для детей и 

взрослых» либо «85.4. 

Дополнительное образование»  

 

 Подготовить пакет документов для получения 

ОКВЭД по виду деятельности «85.41.Образование 

дополнительное для детей и взрослых» либо «85.4. 

Дополнительное образование»  

 Проинформировать надзорные органы (Налоговая 

инспекция, Пенсионный фонд, Фонд соц страхования и 

др.) 

Руководитель ОО До 01.02.2021 

3.  Внести изменения в структуру 

общеобразовательной организации 

 Руководитель ОО  

4.  Формирование локальных актов по 

организации дополнительного 

образования 

  Подготовить Положение о структурном 

подразделении, 

  Закрепить куратора, помещений, педагогов 

дополнительного образования,  

  Утвердить  дополнительные  общеобразовательные 

общеразвивающие программы, 

 Разместить информацию на сайте ОО 

Руководитель ОО  

5.  Формирование перечня 

дополнительных общеразвивающих 

программ 

-Разработка программ,  

- на размещение на портале  

 

 



6.  Согласование и утверждение перечня 

оборудования на новых местах 

дополнительного образования  

-Согласовать  перечень оборудования Руководитель ОО 

Управление 

образования 

До 05.02.2021 

7.  Регистрация 

образовательных программ на портале 

ПФДО ХМАО 

-Внести программы в личном кабинете 

общеобразовательной организации  на портале ПФДО 

ХМАО в реестр значимых программ 

Руководитель ОО До 01.05.2021  

8.  Оформление трудовых договоров с 

работниками 
 Внести дополнения в трудовые договора 

(соглашения),  в должностные инструкции 

Руководитель ОО  

9.  Объявление закупки товаров, работ, 

услуг для создания новых мест 

дополнительного образования детей 

-Объявить закупки товаров, работ, услуг, оборудования 

для создания новых мест дополнительного образования 

детей 

Управление 

образования 

 

Руководитель ОО 

До 01.03.2021 

10.  Закупка, доставка и наладка 

оборудования и средств обучения 

-Закупка, доставка и наладка оборудования и средств 

обучения 

Управление 

образования 

Руководитель ОО 

До 25.08.2021  

11.  
Организация методического 

сопровождения педагогов 

-Проведение обучающего семинара для педагогов по 

написанию  дополнительных общеобразовательных 

программ 

Управление 

образования Апрель 

12.  

Презентация новых направлений для 

родителей/законных представителей 

на родительских собраниях 

-Презентация новых направлений для 

родителей/законных представителей на родительских 

собраниях 

-Организация работы с обучающимися и родителями по 

механизму зачисления на программы на портале ПФДО 

ХМАО 

Образовательные 

организации 

Май  2021 

13.  
Прием заявлений на зачисление в 

ПФДО от родителей 

-Регистрация обучающихся на портале ПФДО ХМАО Образовательные 

организации 

С мая по 10.09.2021, 

далее-в течение года 

14.  
Завершение набора детей, 

обучающихся по образовательным 

программам на новых местах 

-Формирование групп 

-Приказы на зачисление 

-Регистрация обучающихся на портале ПФДО ХМАО 

Образовательные 

организации 

До 10.09. 2021  

        2. Основной этап  

1.  
Реализация дополнительных 

общеобразовательных программ  

 Образовательные 

организации 

В течение срока 

реализации  

2.  Обновление  информации для  Образовательные До 10.09.2021 



обучающихся и родителей на сайте 

образовательной организации 

(перечень кружков, расписание) 

организации 

 

До 10.01.2022 

3.  

Презентация новых направлений для 

родителей/законных представителей  

-Освещение  вопроса презентации новых направлений 

на   родительских собраниях, 

-Проведение информационной кампании среди детей и 

родителей о возможностях дополнительного 

образования 

Образовательные 

организации 

 

Сентябрь 2021 

4.  Повышение квалификации 

(профессионального мастерства) 

педагогических работников на 

создаваемые новые места 

-Информирование и организация курсов повышения 

квалификации для педагогов дополнительного 

образования 

Управление 

образования, 

 

МТИМО 

В течение срока 

реализации  

5.  Участие обучающихся в конкурсах 

различной направленности 

-Информирование о проведении конкурсов различной 

направленности 

-Вовлечение детей и педагогов в конкурсное движение 

Управление 

образования, 

 

Образовательные 

организации 

В течение срока 

реализации 

мероприятий 

3.Аналитический этап 

1.  Анализ  результативности работы по 

созданным новым местам 

-Провести анализ внедрения дополнительного 

образования в школе  

 

Образовательные 

организации 

 

Управление 

образования 

До 30.08. 2021  

2.  Разработка модели системы 

дополнительного образования на 

следующий учебный год 

-Определить основные направления деятельности на 

следующий учебный год 

-Рассмотреть возможность увеличения охвата детей 

созданными новыми местами 

Образовательные 

организации 

 

Управление 

образования 

До 10.06.2021 

 


